Envie qu'el vit la cité Plaine de grant nobilité D'enging, de pais et de leesce, De sens, d'avoir et de richesce.	4012
A poi de duel n'enrage et crieve, Quar n'i voit riens qui ne li grieve. A poi s'est de plorer tenue. Elle est chiez Aglaros venue	4016
Pour le gré Pallas acomplir. La coraille li vait emplir De venin puant enroussi	[66 ra]
Et son cuer emple de soussi	4020
Et pource qu'ele ait plus matire D'avoir grant angoisse et grant ire Et pesance et mesaise au cuer, Elle li met a l'ueil sa suer	4024
Hersé qui tant est preux et sage Et tant a riche mariage Dou Damedieu qui l'aime et prise :	4028
C'est la destrece qui l'atise, C'est li soussis, c'est li anuis Dont elle plaint et jours et nuis, C'est l'angoisse qui la confont.	4032
Elle art et seche et frit et font Lantemant d'envie et de duel Comme glace au foible solueil. Trop li grieve ce qu'ele voit,	4036
Les grans biens que sa suers avoit. Trop s'en deult, trop s'en desconforte. Elle amast molt mieux estre morte Qu'ele veïst ne qu'el seïst	4040
Que sa suers tant de biens eüst. Souvent ot pensé de ce dire Au pere, aussi comme avoutire. De lui grever pense et propose.	4044
.I. jour estoit la porte close Et el fu au guichet assise. S'ot toute l'entree pourprise Pour fors clorre le dieu venant.	4048
Mercurius li vit tenant Toute l'entree, si li dist, Si la proia moult et blandist Qu'ele ne l'alast delaïant	4052
D'entrer ens. « C'est por fin noiant, Dist Aglaros, ne me mouvrai Tant com je present te savrai. » Li dieux respont ireement :	4056
« Or i soies dont longuement ! » Qui qu'en soit li preus ou la perte, A sa verge a la porte ouverte, Et quant cele lever se vout	4060
Tant ot le cors roïde et en vout De pesantume et de peresce Qu'el n'a pooir qu'el se redrece.	[66 rb]
Elle se cuida redrecier, Mes el ne se set tant hercier	4064
Qu'el se flechisse ça ne la, Quar la grant froidure qu'ele a	

Li a les jenoulz enroidis Et tous ses cors est enfredis.	4068
Elle a perdu pour la douleur Le sanc et toute sa coulour. El pert la parole et la vie.	
Mar vit onques sa male envie Qui l'a mise a desconfiture.	4072
El fu muee en pierre dure. La pierre fu bise et entainte De sa pensee fausse et fainte.	4076